Envoyé en préfecture le 30/01/2023
Regu en préfecture le, 30/01/2023
Publié le 30/01/2023

ID : 030-213000342-20230126-DELIB_2023_001-DE
Bellegarborrorooocormoro—rore——

~

DEPARTEMENT DU GARD

VILLE DE
BELLEGARDE

e —— _ ——

 PROCES-VERBAL DU CONSEIL MUNICIPAL |
DU 7 DECEMBRE 2022

Mesdames et Messieurs les conseillers municipaux doment convoqués le sept décembre deux mille vingt-
deux, se sont réunis en session ordinaire, sous la présidence de M. Juan MARTINEZ, Maire.

Etaient présents (24) : Juan MARTINEZ, Johan GALLET, Claudine SEGERS, Christophe GIBERT, Stéphanie
MARMIER, Eric MAZELLIER, Lucie ROUSSEL, Frédéric ETIENNE, Aurélie MUNOZ, Michel BRESSOT, Olivier RIGAL,
Anna ROBIN, Jean-Paul GRANIER, Nadia EL AIMER, Marinette CANET, Fabienne JULIAC, Cédric PIERRU,
Sylvie ROBERT, Martial DURAND, Isabelle CORNELOUP, Adrien HERITIER, Jérdme PANTEL, Judith FLORENT,
Stéphanie VIERI.

Etalent absents (5) : Jean-Paul REY, Linda LESEL OBENANS, Catherine NAVATEL, Bruno ARNOUX, Danigla
DE VIDO.

Procurations (4) : Jean-Paul REY & Stéphanie MARMIER, Linda LESEL OBENANS & Claudine SEGERS,
Catherine NAVATEL & Stéphanie VIERI, Bruno ARNOUX & Judith FLORENT.

Conformément & I'article L 2121-15 du CGCT, est élue secrétaire de séance Mme Nadia EL AIMER.

Soit, 24 présents et 28 votants
@ Aprés avoir procédé au décompte des présents, absents, procurations, et établi que le quorum était
atteint, Monsieur le Maire ouvre la séance & 20H30.
EXAMEN DE L' ORDRE DU JOUR

1. Approbation du procés-verbal du conseil municipal du 16 novembre 2022 (22-102)

Rapport présenté : Procés-verbal du consell municipal du 16 novembre 2022

Monsieur le Maire propose au conseil municipal I'approbation du procés-verbal du 16 novembre 2022,
Cette présentation n'appelle pas d'observation.

Monsieur le Maire propose de délibérer sur le sujet.

ADOPTE A L'UNANIMITE

2. Décisions prises dans le cadre de la déléaation du Maire (22-103)

Monsieur le Maire rappelle que c'est un porter & connaissance qui n’est pas soumis au vote. | demande
si des conseillers ont des interrogations. Pas de question.

3. Approbdation de la convention de dons concernant les restes alimentaires enire la Mairie et
l'association « Fondation Assistance aux Animaux » (22-104)

Monsieur le Maire explique au Conseil municipal que cette convention a pour objet d'encadrer les
conditions dans lesguelles la Commune de Bellegarde céde a I'Association « Fondation Assistance aux
animaux, & titre gratuit, des restes dlimentaires provenant de la cuisine centrale.

Procés-verbal — Consell municipal du 07 12 22 1



Envoyé en préfecture le 30/01/2023
Recu en préfecture le 30/01/2023

Monsieur PANTEL reléve gue la convention évogue le mot de «déchel puniié 1e 30/01/2023 aadl
convention en proposant I'expression « restes alimentaires » qui d’une P |p - 630-213000342.20230126.DELIB 2023 001-DE

réalité et d'autre part, cadre mieux avec les attendus que chaque parties SIONATANES O TESPETTET-

Monsieur le Maire est fotalement d’accord et propose aux conseillers municipaux d'approuver cette
convention portant sur le don gratuit de restes alimentaires et de I'autoriser & la signer.

ADOPTE A L'UNANIMITE

4. Produits irrécouvrables — Budget Commune (22-105)

M. le Maire expose au Conseil que, d'aprés le décret n° 98-1239 du 29 décembre 1998, les taxes,
versements et participations reconnus irrécouvrables pour des causes indépendantes & I'action du
comptable chargé du recouvrement sont admises en non-valeur ou en créances éteintes, aprés avis
conforme du Conseil Municipal, par le trésorier-payeur général.

Sur demande du Comptable du Trésor, M. le Maire propose au Conseil d’admettre en non-valeur les
sommes irécouvrables correspondant aux recettes émises et enregistrées en perception comme suit :

Bellegarde - Budget commune
EXERCICE MONTANT
2006 1235.88
2007 823.90 €
TOTAL 2059.78 €

Il y a donc lieu de déclarer irrécouvrables ces tifres de recettes soit un total de 2 059.78 € affeciant le
budget de la commune.

ADOPTE A L'UNANIMITE

5. Produits irrécouvrables — Créances éteintes — Budaet Eau (22-106)

M. le Maire expose au Conseil que, d'aprés le décret n°® 98-1239 du 29 décembre 1998, les taxes,
versements et participations reconnus irrécouvrables pour des causes indépendantes & I'action du
comptable chargé du recouvrement sont admises en non-valeur ou en créances éteintes, aprés avis
conforme du Conseil Municipal, par le trésorier-payeur général.

Sur demande du Comptable du Trésor, M. le Maire propose au Consell d'admettre en non-valeur les
sommes irrécouvrables correspondant aux recettes émises et enregistrées en perception comme suit :

Bellegarde - Budget Eau

EXERCICE MONTANT
2007 42,20 €
2008 61.40 €
2009 363.26 €
2010 398.70 €
2011 839.70 €

2012 1 340.20 €
2013 421.71 €
2014 475.86 €
2015 204.21 €
2016 385.74 €
2017 605.99 €
2018 453.71 €
2019 309.10 €
2020 42.64 €

TOTAL 5944.21 €

Procés-verbal — Conseil municipal du 07 12 22 [__;'



Envoyé en préfecture le 30/01/2023
Recu en préfecture le 30/01/2023
Sur demande du Comptable du Trésor, M. le Maire propose au Conseil d'aq publié le 30/01/2023

~

les sommes irécouvrables correspondant aux recettes émises et enregistré] b 630:213000342:20230126.DELIB. 2023_001-DE

Bellegarde - Budget Eau
EXERCICE MONTANT
2018 162.30 €
2019 54.51 €
2020 46.94 €
2021 93.98 €
TOTAL 357.73 €

Iy a donc lieu de déclarer irécouvrables ces titres de recettes soit un total de 6 301.94 € affectant le
budget de I'eau.

ADOPTE A L’'UNANIMITE

6. Budget Commune DM n°3 - Exercice 2022 (22-107)
Rapport présenté : Tableau récapitulatif Budget commune DM n°3

Monsieur le Maire expose au Conseil qu'il y a lieu de modifier les prévisions budgétaires du Budget
principal de la Commune ofin de prévoir les nouvelles recettes et d'équilibrer le budget.

Il propose & cet effet d'approuver la décision budgétaire modificative n°3, annexée & la présente.

Par chapitre, pour la section de fonctionnement :

Chapitres Dépenses Recetles
011 — Charges & caractére général 40 000.00 €

012 - Charges de personnel 10000.00 €

013 - Atténuation de charges 70 000.00 €
023 - Virement & la section d'investissement 20 000.00 €

TOTAL | 70 000.00 € 70 000.00 €

Par opération et chapitre, pour la section d'Investissement :

Chapitres Dépenses Recefltes
1204 - Aménagement de I'école maternelle -3 500.00 €
1293 - Travaux Batiments communaux 3 500.00 €
16 — Emprunt d'équilibre - 20 000.00 €
021 - Virement de la section de fonctionnement 20 000.00 €
TOTAL 0.00 € 0.00 €
TOTAL GENERAL :

= Dépenses : 70 000.00 €
= Receftes: 70 000.00 €

Mme FLORENT demande si la somme des -3 500€ correspond & des travaux non réalisés ¢

Monsieur le Maire répond négativement en précisant que les fravaux d’aménagement de I'école
maternelle ont bien été engagés mais ils ont couté moins cher que ce qui était prévu sur la ligne
budgétaire. Le reliquat budgétaire est engagé sur d'autres opérations d'investissement.

APPROUVE PAR 24 votes POUR et 4 votes CONTRE (Bruno ARNOUX par procuration, Judith FLORENT,
Stéphanie VIERI et Catherine NAVATEL par procuration)

7. Budaget Eau DM n°2 - Exercice 2022 (22-108)

Rapport présenté : Tableau récapitulatif Budget Eau DM n°2

Monsieur le Maire expose au Conseil qu'il y a lieu de modifier les prévisions budgétaires du Budget annexe
de I'Eau afin de pouvoir passer les écritures comptables demandées par la Trésorerie pour admettre en
non-valeur les sommes irécouvrables.

Il propose & cet effet d’approuver la décision budgétaire modificative n°2, annexée d la présente.

Procés-verbal - Consell municipal du 07 12 22




Par chapiltre, pour la section de fonctionnement :

Envoyé en préfecture le 30/01/2023
Recu en préfecture le 30/01/2023

Publié le 30/01/2023

~

Chapifres Dépenses ID : 030-213000342-20230126-DELIB_2023_001-DE
11- Charges d caractére général (éleciricité) 40 000.00 €
65 — Autres charges de gestion courantes 6 000.00 €
023 - Virement a la section d’'investissement - 46 000.00 €
TOTAL 0.00 € 0.00 €
Par chaplire, pour la section d'Investissement :
Chapitres Dépenses Recefles
20- Immobilisations incorporelles - 10 000.00 €
21 - Immobilisations corporelles - 27 500.00 €
23- Immobilisations en cours -8 500.00 €
021 - Virement de la section de fonctionnement - 46 000.00 €
TOTAL | - 46 000.00 € - 46 000.00 €

TOTAL GENERAL :

= Dépenses: - 46 000.00 €
= Recettes: - 46 000.00 €

APPROUVE PAR 24 votes POUR et 4 votes CONTRE (Bruno ARNOUX par procuration, Judith FLORENT,
Stéphanie VIERI et Catherine NAVATEL par procuration)

8. Budaget Assainissement DM n°1 - Exercice 2022 (22-109)

Rapport présenté : Tableau récapitulatif Budget Assainissement DM n°]

Monsieur le Maire expose au Conseil qu'ily a lieu de modifier les prévisions budgétaires du Budget annexe
de I'Assainissement afin de pouvoir passer les écritures comptables nécessaires au paiement de la dette
et notamment le remboursement du capital.

Il propose & cet effet d'approuver la décision budgétaire modificative n°1, annexée & la présente.

Par chapitre, pour la section de fonctionnement :

Chapilres Dépenses Recettes
11 — Charges & caractére général (électricité) 50 000.00 €
023 - Virement & la section d'investissement - 50 000.00 €
TOTAL 0.00 € 0.00 €
Par chapitre, pour la section d'Investissement :
Chapitres Dépenses Recefles
23 — Constructions - 51 500.00 €
16 — Remboursement du capital de la dette 1 500.00 €
021- Virement de la section de fonctionnement - 50 000.00 €
TOTAL | - 50 000.00 € - 50 000.00 €

TOTAL GENERAL :

o Dépenses: - 50 000.00 €
= Receftes: - 50 000.00 €

APPROUVE PAR 24 votes POUR et 4 votes CONTRE (Bruno ARNOUX par procuration, Judith FLORENT,

Stéphanie VIERI et Catherine NAVATEL par procuration)

Procés-verbal — Consell municipaf du 07 12 22



Envoyé en préfecture le 30/01/2023
Recu en préfecture le 30/01/2023

9. Fixation de la durée des amortissements des biens dans le cadre de lg| publié le 30/01/2023 N
o) ID : 030-213000342-20230126-DELIB_2023_001-DE

Rapport présenté : Tableau des durées d'amortissement des immobilisations — budget soumis & la M57

M. le Maire rappelle au Conseil Municipal que la Commune s'est engagée & appliquer ia nomenclature
M57 au ler janvier 2023 et doit fixer le mode de gestion des amortissements des immobilisations.

Il est proposé de conserver les principes d'amortissements qui étaient appliqués en M14. Le calcul de
I'amortissement de maniére linéaire avec application du Prorata Temporis pour les biens acquis &
compter du ler janvier 2023. Par ailleurs, il est proposé que les biens de faible valeur {montant unitaire
inférieur & 1 000€ TTC) soient amortis en une annuité unique au cours de I'exercice suivant leur acquisition.

ADOPTE A L'UNANIMITE

10. Participations 2021/2022 des communes de résidence - Ecoles publigues (22-111)
Rapport présenté : Tableau récapitulatif

Monsieur le Maire rappelle au Conseil que lorsque les écoles publiques élémentaires et maternelles
accueilent des enfants résidant dans une autre commune, la répartiion des dépenses de
fonctionnement se fait par accord entre la commune d'accueil et la commune de résidence.

La contribution de la commune extérieure tient compte du coUt moyen d’un éléve, calculé sur la base
des dépenses de fonctionnement de la commune d'accueil (Bellegarde) & I'exclusion des activités
extrascolaires.

Monsieur le Maire propose d'approuver le montant de la contribution des communes de résidence pour
I'année scolaire 2021/2022 somme suit :

- 1082,92€ pour un éléve scolarisé en maternelle

- 443,09€ pour un éléve scolarisé en élémentaire.

ADOPTE A L'UNANIMITE

11. Pardicipation communale 2022/2023 - OGEC Jeanne d'Arc (22-112)

Rapport présenté : Tableau récapitulatif

Monsieur le Maire rappelle que, la Commune participe financiérement aux charges des classes
élémentaires et maternelles de I'école privée Jeanne d'Arc par application de la convention approuvée
le 13 décembre 1990 et de son avenant du 27 mars 1997.

Monsieur le Maire expose que certaines dépenses sont directement prises en charge par la Commune &
savoir notamment : rémunération des intervenants extérieurs (musique, anglais) et intervention du
personnel communal (éducateur sportif, chauffeur de bus). Les autres dépenses de fonctionnement
retenues pour le calcul de la participation et figurant dans le tableau annexé sont conformes & la
réglementation en vigueur (circulaire n® 2012-025 du 15 février 2012, article 89 de la loi n° 2004-809 du 13
aoCt 2004, article L 442-5 du code de I'éducation).

Monsieur le Maire précise que le forfait scolaire est une dépense obligatoire & concurrence des enfants
domiciliés sur la commune, qui sont au nombre de 190 et propose donc de verser une participation d’'un
montant de 114 342.5% € au profit de I'école privée Jeanne d’Arc.

APPROUVE PAR 24 votes POUR, 2 votes CONTRE (Adrien HERITIER et Claudine SEGERS), 2 abstentions (Olivier
RIGAL et Linda LESEL OBENANS par procuration)

12. Paricipation communale 2021/2022 — Ecoles privées extérieures (22-113)

Monsieur le Maire rappelle au Conseil que la loi n°® 2009-1312 du 28 octobre 2009, qui abroge I'article 89
de la loi n® 2004-809 du 13 ao{t 2004, fixe les conditions rendant obligatoire la contribution financiére de
la commune de résidence pour I'enfant scolarisé dans une école privée sous contrat d'association située
dans une autre commune.

Autrement dit, la commune est tenue de participer aux dépenses de fonctionnement pour les éléves
bellegardais scolarisés dans les écoles maternelles et élémentaires privées sous contrat d'association
situées & I'extérieur de la commune si celles-ci justifient la présence de I'une des conditions suivantes :

Procés-verbal - Conseil municipal du 07 12 22




Envoyé en préfecture le 30/01/2023

Recu en préfecture le 30/01/2023

> La commune de résidence ne dispose pas d'une capacité scold publié le 30/01/2023 aadl
des enfants y habitant ; ID : 030-213000342-20230126-DELIB_2023_001-DE

> L'activité professionnelle des parents rend obligatoire la scolarisatiorroarns orme ouire Tommmune
du fait de I'absence de cantine scolaire ou de garderie dans la commune de résidence ;

» La scolarisation dans une autre commune est rendue obligatoire pour des raisons médicales ;

» La scolarisation dans une autre commune trouve son origine dans des coniraintes liées &
I'inscription d'un frére ou d'une sceur dans un établissement scolaire de la méme commune.

Compte tenu de la délibération n°22-111 du 07/12/2022 adoptée précédemment, Monsieur le Maire
propose de fixer le montant de la participation versée aux écoles privées extérieures pour I'année scolaire
2021/2022 comme suit :

- 1082,92€ pour un éléve scolarisé en maternelle

- 4463,09€ pour un éléve scolarisé en élémentaire.

APPROUVE PAR 24 votes POUR, 3 votes CONTRE (Olivier RIGAL, Adrien HERITIER et Claudine SEGERS), 1
abstention (Linda LESEL OBENANS par procuration)

13. Approbation de la convention de service -~ Médecine de Prévention - CDG 30 (22-114)

M. le Maire informe le Conseil Municipal que le service de Médecine Préventive du Centre
de Gestion du Gard, aprés des années difficiles par manque de soignants, s'est enrichi de
médecins et d'infirmiéres. Ce service étant & nouveau complétement opérationnel est
particuliérement compétent en ce qui concerne les métiers de la Fonction Publique
Territoriale.

M. le Maire propose que la commune et son CCAS, adhérent & nouveau & ce service
auprés du Centre de Gestion du Gard. Le service de Médecine Préventive travdille en
étroite collaboration avec les services de prévention des risques professionnels,
d’accompagnement au handicap et de psychologie en santé au travail, ce qui permettra
une prise en charge globale des dossiers des agents bellegardais.

Vu le Code Général de la Fonction Publique,

Vu le décret n)85-603 du 10 juin 1985 modifié, relatif & I'hygiéne et & la sécurité du tfravail
ainsi qu'd la médecine préventive dans la Fonction Publique Territoriale et notamment les
articles 14 & 19-1 inclus pour I'action sur le milieu professionnel et les articles 20 & 26-1
concernant la surveillance médicale des agents.

Le Conseil Municipal sur le rapport de Monsieur le Maire, aprés en avoir délibéré et (a la
majorité des suffrages exprimés) ou (& I'unanimité) :

Arlicle 1:

< D'autoriser Monsieur le Maire & signer la convention correspondante avec le Centre
de Gestion annexée a la présente délibération,

= De prévoir les crédits correspondants au budget de la collectivité.

Aricle 2:

= Monsieur le Maire, certifie sous sa responsabilité le caractére exécutoire de cet
acte qui sera affiché ce jour au siege de la collectivité,

= |nforme que la présente délibération peut faire I'objet d'un recours pour exceés de
pouvoir devant le Tribunal Administratif dans un délai de deux mois & compter de
sa publication.

@ L'ordre du jour étant épuisé, Monsieur le Maire léve la séance G 20h49.

Juan MARTINEZ,
Maire de Bellegarde

Madame Nadia EL AIMER,
La secrétaire de séance

Procés-verbal — Consell municipal du 07 12 22

g



